CÂMARA MUNICIPAL DE BURITAMA
Estado de São Paulo

CNPJ 51.102.341/0001-09

EDIFÍCIO VEREADOR "ANTÔNIO DE ALMEIDA FILHO"

PROCESSO N° 17/2017
AUTÓGRAFO DE LEI N° 15/2017

HISTÓRICO

Disposição
Que dispõe sobre abertura de crédito adicional especial suplementar na
importância de R$ 89.943,04, e da out  providências;

Tramitação
1- Aceito como objeto de estudo em TT-7:2 017.
2-As Comissões competentes exararam Pareceres em 13-03-2017.
3-APROVADO em la e Unica discussão e votação por unanimid
2017.

Redação Final
Encaminhado para SANÇÃO do senhor Prefeito Municipal emv 4-03-2017.

Camara Municipal de Buritama, Plenário Vereador "JOSE' • TAVIO DE
FREITAS", aos quatorze dias do mês de março de dois mil e dez ssete (2017), 99
anos da Fundação de Buritama e 68 anos de Sua Emancipação P

E SOUZA SCACALOSSI
RESIDENTE

Câmara Municipal de Buritama
Estado de São Paulo

CNPJ 51.102.341/0001-09

EDIFÍCIO VEREADOR "ANTONIO DE ALMEIDA FILHO"

AUTÓGRAFO DE LEI IV 15, DE 14 DE MARÇO DE 2017.
"Dispõe sobre abertura de crédito adicional especial suplementar na importância de R$89.943,04 (oitenta e nove mil, novecentos e quarenta e três reais e quatro centavos), e da outrasprovidencias".

Eu, JÉLVIS AILTON DE SOUZA SCACALOSSI, Presidente da CamaraMunicipal de Buritama, Estado de sac. Paulo, usando das atribuições que me sãoconferidas por lei, etc.
FAÇO SABER que a Camara Municipal de Buritama APROVA a seguinte LEI:

Art. 1° Fica aberto na Contadoria Municipal, um crédito adicional especial suplementar,na importância de R$ 89.943,04 (oitenta e nove mil, novecentos e quarenta e três reais e quatrocentavos), cuja classificação é a seguinte.

02 - PODER EXECUTIVO
02.10 — Fundo Municipal de Assistencia Social
339030.19.05 —08.244.0037-2.019 Material de Consumo— IGDBF R$ 15.000,00339030.20.05 — 08.244.0037-2.019 Material de Consumo— PAIF R$ 14.574,71339039.06.05 —08.244.0037.2.019 Outros Serviços Terceiro Pessoa Juridica 1GDBF R$ 10.000,00339039.08.05 — 08.244.0037-2.019 Outros Serviços Terceiros Pessoa Juridica IGDSUAS R$ 13.813,42339039.58.05 — 08.244.0037-2.019 Outros Serviços Terceiros Pessoa Juridica PAIS R$ 10.000,00449052.12.05 —08.244.0037.2.019 Equipamento e Material Permanente IGBDF R$ 26.554,91
TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO RS 89.943,04

Art. 2° - Para a cobertura do credito adicional especial criado no artigo anterior, oExecutivo Municipal utilizará de superavit financeiro apurado no exercício de 2016, conformesaldo financeiro em contas correntes n° 15.259-5, 15.263-3, e, 15.269-2, todas do Banco do Brasil- Agência 1676-4.

Art. 30 - Ficam incluídos e alterados os anexos do PPA e LDO o programa de trabalho deque se trata esta lei.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5° Revogam-se as disposições em contrario.

Camara Municipal de Buritama, Plenário Vereador ',T'SÉ OTÁVIO DE FREITAS", aosQUATORZE dias do mês de MARCO de dois mil e - zessete (2017), 99 anos da Fundação deBuritama e 68 anos de Sua Emancipação Política.

AL VIS AILTONJJ, UZA SCACALOSSI
ENTE

Av. Benedito Alves Range!, 1500 - Centro - Fone/Fax (18) 3691-1216 - Fones (18) 3691-3182 e 3691-2247 - C. P. 66 - CEP 15290-000 • Buritama - SP
E-mail: camaraburitama4@terra.com.br
E-mail: camaraburitama5@terra.com.br
E-mail: camaraburitama6@terra.com.br

E-mail: camaraburitama@terra.com.br
E-mail: camaraburitama2@terra.com.br
E-mail: camaraburitama3@terra.com.br

Home Page: www.camaraburitama.sp.gov.br

Câmara Municipal de Buritama
Estado de Sao Paulo

CNPJ 51.102.341/0001-09

EDIFÍCIO VEREADOR "ANTÔNIO DE ALMEIDA FILHO"

PARECER JURÍDICO

ihts Comissões Competentes,
Senhores Membros:

REF. PROJETO DE LEI N.° 17, DE 08 DE MARÇO
DE 2017.

"Dispõe sobre abertura de crédito adicional especial
suplementar na importância de R$-89.943.04 (oitenta e
nove mil, novecentos e quarenta e três reais e quatro
centavos), e dá outras providências".

Após efetuar estudo minucioso referente ao Projeto de Lei n.° 17/17,
essa Assessoria Jurídica, tem a opinar que:

Dispõe o artigo 41 da Lei Federal 4.320/64:
Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em:
I — suplementares, os destinados a reforço de dotação orçamentária;
II — especiais, os destinados a despesas para as quais não haja dotação

orçamentária especifica;
III — extraordinários, os destinados a despesas urgentes e imprevistas,

em caso de guerra, comoção intestina ou calamidade pública.

S.M.J. este é o nosso parecer.

Buritama-SP, 10 de Março de 2017.

AVELINO MA:IOUS D SOUZA JÚNIOR
Assessor Jurídico

INFORMATIVO:

Os vereadores gozam de inviolabilidade por suas opiniões, palavras e votos no
exercício do mandato, na circunscrição do Município de Buritama (Artigo 12 — Lei
Orgânica do Município).

Inviolabilidade dos Vereadores por suas opiniões, palavras e votos no exercício do
mandato e na circunscrição do Município (Artigo 29, VIII, da Constituição Federal).

Inviolabilidade por suas opiniões, palavras e votos no exercício do
mandato e na circunscrição do município ( inciso I do artigo 316 do Regimento
Interno).

Av. Benedito Alves Range!, 1500 - Centro • Fone/Fax (18) 3691-1216 • Fones (18) 3691-3182 e 3691-2247 - C. P. 66 • CEP 15290-000 • Buritama • SP
E-mail: camaraburitama@terra.com.br E-mail: camaraburitama4@terra.com.br
E-mail: camaraburitama2@terra.com.br E-mall: camaraburitama5@terra.com.br
E-mail: camaraburitama3@terra.com.br E-mail: camaraburitama6@terra.com.br

Home Page: www.camaraburitama.sp.gov.br

Política.

Governo do Município de Buritama
Pago Municipal "Nésio Cardoso"

CNN 44.435.121/0001-31

PROJETO DE LEI N° 17, DE 08 DE MARCO DE 2017.

"Dispõe sobre abertura de crédito adicional especial suplementar na importância de R$
89.943,04 (oitenta e nove mil, novecentos e quarenta e três reais e quatro centavos), e dá outras
providencias".

0 PREFEITO MUNICIPAL DE BURITAMA faz saber que a Camara Municipal
aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei.

Art. 1° Fica aberto na Contadoria Municipal, um crédito adicional especial suplementar,
na importância de R$ 89.943,04 (oitenta e nove mil, novecentos e quarenta e três reais e quatro
centavos), cuja classificação é a seguinte.

02- PODER EXECUTIVO
02.10 — Fundo Municipal de Assistencia Social
339030.19.05 — 08.244.0037-2.019 Material de Consumo — IGDBF R$ 15.000,00
339030.20.05 — 08.244.0037-2.019 Material de Consumo — PAIF R$ 14.574,71
339039.06.05 — 08.244.0037-2.019 Outros Serviços Terceiro Pessoa Juridica 1GDBF R$ 10.000,00
339039.08.05 — 08.244.0037-2.019 Outros Serviços Terceiros Pessoa Juridica IGDSUAS R$ 13.813,42
339039.58.05 — 08.244.0037-2.019 Outros Serviços Terceiros Pessoa Juridica PAIS R$ 10.000,00
449052.12.05 — 08.244.0037-2.019 Equipamento e Material Permanente IGBDF R$ 26.554,91

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO R$ 89.943,04

Art. 2° - Para a cobertura do credito adicional especial criado no artigo anterior, o
Executivo Municipal utilizará de superávit financeiro apurado no exercício de 2016, conforme
saldo financeiro em contas correntes n° 15.259-5, 15.263-3, e, 15.269-2, todas do Banco do
Brasil - Agência 1676-4.

Art. 3° - Ficam incluídos e alterados os anexos do PPA e LDO o programa de trabalho de
que se trata esta lei.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na dat sua blicação.

Art. 5° Revogam-se as disposi es em contrá o.

Buritama, 08 de marco d 2017; 99 anos de ndação e 68 anos de Emancipaf4o

ROD G ZAC S'D S SANTOS
Pref uni pal

Avenida Frei Marcelo Manilia, 700 — Fone! Fax (18) 3691-9200 — CEP 15290-000 — Buritama — SP
e-mail: secretaria@buritama.sp.gov.br

FAVO
Proces

Car

Aceito como objeto de deliberação
Câmara  3 / 03/ II-

Jélvis Ailton de Sou
Presid ite

cac lossi

Comissão de Constituição, Justiça e
Redação

L discussão e v 4-
n-
Osvaldo Se ao do

President

o os Santos
e residente

1446a os4/ Ferna 4 es
Secretário

Comissão de Orçamento, Finanças e
Contabilidade

FAVORÁVEL à discussão e votação. 2j.9'   i.1--

Processo N° Parecer N°

tonic) Romildo dos
Pres

Douglas Freitas José
Vice-Presidente

s Martins Filho
cretario

Comissão de Saúde, E cação, Cul Tara m

Lazer e Turismo

FAVORÁVEL a discus otação.

Processo N° 4 er N°

Vania Te s 4 Maceno Nazário
Pr3dente

Antonio Romildo dos Santos
Vice-Presidente Secretário

Sp

Requerimento n'S) (
Data:  13/03/

APROVADO UNANIME
REQUEIRO a V. Exa., depois de ouvido o douto Plenário, seja

submetido a discussão e v tação ú icas, em regime de urgência.

Doug id-s. Freitas
Verea r

APROVADO em ia e única discussão e votação por UNANIMIDADE

Data 15 c3

Jélvis Ail

Jnicipal de Buritama SP

I
OCOLO GERAL 0000083

Data: 10 03/2017 Horário: 09:09
Administrativo

ouza Scacalossi
residente

Governo do Município de Buritama
Paço Municipal "Nésio Cardoso"

CNN 44.435.121/0001-31

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

0 presente projeto, tem o intuito de abertura de crédito especial suplementar para realização de
despesas com equipamento e material permanente, treinamentos e capacitação, palestras, cursos,
diversos materiais de consumo para realização de oficinas, através de recursos repassados pelo
Ministério da Assistencia Social junto a Divisão Municipal de Assistencia e Desenvolvimento
Social do Município.

ROD

0:1

Avenida Frei Marcelo Manilla, 700 — Fone / Fax (18) 3691-9200 — CEP 15290-000 — Buritama — SP
e-mail: secretaria@buritama.sp.gov.br

Camara Municipal de Buritama SP

II I 1111111111111111111 Ill
PROTOCOLO GERAL 0000084
Data: 10/03/2017 Horário: 09:11

Administrativo